¹¹⁰ *STh* II-II, q. 9 a. 1 ad 1: "[D]ivina scientia non est discursiva vel ratiocinativa, sed absoluta et simplex. Cui similis est scientia quae ponitur donum spiritus sancti, cum sit quaedam participativa similitudo ipsius." I have slightly amended the Christian Classics translation. See *STh* I, q. 14 a. 7, for a discussion of the non-discursive nature of God's knowledge.

¹¹¹ Jenkins, *Knowledge and Faith in Thomas Aquinas*, p. 195.

¹¹² See *STh* I, q. 89 a. 1: "Deus per unam suam essentiam omnia intelligit; superiores autem intellectualium substantiarum, etsi per plures formas intelligant, tamen intelligunt per pauciores, et magis universales, et virtuosiores ad comprehensionem rerum, propter efficaciam virtutis intellectivae quae est in eis; in inferioribus autem sunt formae plures, et minus universales, et minus efficaces ad comprehensionem rerum, in quantum deficiunt a virtute intellectiva superiorum. Si ergo inferiores substantiae haberent formas in illa universalitate in qua habent superiores, quia non sunt tantae efficaciae in intelligendo, non acciperent per eas perfectam cognitionem de rebus, sed in quadam communitate et confusione. Quod aliquantulum apparet in hominibus, nam qui sunt debiliore intellectus, per universales conceptiones magis intelligentium non accipiunt perfectam cognitionem, nisi eis singula in speciali explicentur."

¹¹³ Rziha, *Perfecting Human Actions*, p. 249.

The Gift of knowledge is to be distinguished from the Gift of wisdom, which will be discussed further in the next chapter. In brief, “a wise man in any branch of knowledge is one who knows the highest cause of that kind of knowledge, and is able to judge of all matters by that cause: and a wise man *absolutely*, is one who knows the cause which is absolutely highest, namely God.”¹¹⁴ Thus, wisdom pertains to knowledge of divine things. Knowledge, in contrast, pertains to the certitude of judgment that arises from the consideration of secondary causes. In other words, “the gift of knowledge is only about human or created things.”¹¹⁵ In brief, to judge creatures in the light of divine things pertains to wisdom while to know God through created things belongs formally to knowledge, albeit materially to wisdom, for “every cognitive habit regards formally the mean through which things are known, and materially, the things that are known through the mean.”¹¹⁶ Thus, while it is possible for unaided reason to attain through reflection on created things to the conclusion that God exists, the Gift of knowledge grants the believer a non-discursive and certain grasp of this truth.